
, MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

ATO N° 6, de 18 de março de 2020 

Atualiza valores relativos aos vencimentos dos 
cargos em comissão e de carreira da Câmara 
Municipal de Toledo/PR. 

A Mesa da Câmara Municipal de Toledo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo inciso XIV do artigo 44 do Regimento Interno, 

considerando o artigo 30  da Lei "R" n° 9, de 17 de março de 2020, 
que dispõe sobre o reajuste, a contar de 10  de março de 2020, dos 
vencimentos/salários e demais vantagens dos servidores e empregados públicos 
municipais à razão de 4,30% (quatro inteiros e trinta centésimos por cento), 
relativamente às tabelas atuais de vencimentos do pessoal do quadro geral da 
Municipalidade, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Reajustar em 4,30% (quatro inteiros e trinta centésimos por 
cento os vencimentos/salários e demais vantagens dos servidores da Câmara 
Municipal de Toledo, cargos efetivos e em comissão, a que se refere a Lei n° 
1.964, de 13 de agosto de 2007 e suas alterações, percentual esse 
correspondente ao acumulado do INPC no período de fevereiro de 2019 a janeiro 
de 2020. 

Art. 20  - Ficam atribuídos, a contar de 10  de março de 2020, 
conforme Anexos I e II, novos valores aos vencimentos de que tratam a Lei n° 
1.964/2007 e suas alterações, que dispõem sobre a estrutura organizacional e 
administrativa da Câmara Municipal, consoante valores constantes nas Tabelas 
anexas ao presente Ato. 

Art. 3° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício Vereador Guerino Antônio Viccari, 18 de março de 2020. 

ANTO 10 Z(510 
Presidente da Câmara Municipal 

  

GABRIE ERLE 	 PAES 

Primeiro- 	residente 	 ice-Presidente 

ISOGNIN 
eiro-S cretário Segundo-Secretário 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049— CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 
www.toledo.Pr leo.br   



Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049— CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 
www.toledo.onleci.br  

, MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

ANEXO I 
QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL 

GRUPOS 
OCUPACIONAIS 

DESCRIÇÃO DO 
CARGO 

SÍMBOLO E NUMERO 
GRAU DE 

ESCOLARIDADE 
CARGA 

HORÁRIA 
VENCIMENTO DE 

CARGOS 

CC-1 Diretor- 
Geral da Câmara 

Municipal 
- 

Período 
Integral 

R$ 10.866,92 01 

Cargos de 
provimento em 

comissão 

CC-2 Chefe de 
Gabinete da 
Presidência 

- 
Período 
Integral 

R$ 4.709,80 01 

CC-2 Assessor de 
Gabinete 

- 
Período 
Integral 

R$4.709,80 19 

TOTAL DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 21 

Cargos de 
provimento 

efetivo 

Assistente de 
Informática 

Ensino médio 
(formação em informática) 

Período 
Integral 

R$ 2.823,94 
(NFM-IV) 

02 

Agente Legislativo Ensino superior 
Período 
Integral 

R$ 4.877,72 
(NS-IV) 

06 

Assessor de 
Comunicação 

Ensino superior 
(formação em jornalismo) 

30 horas 
semanais 

R$ 4.877,72 
(NS-IV) 

01 

Assessor Jurídico 
Ensino superior 

(formação em Direito e 
inscrição na OAB) 

20 horas 
semanais 

R$ 7.945,30 
(NS-VI) 

02 

Contador 

Ensino superior 
(formação em 

contabilidade e inscrição 
no CRC) 

Período 
Integral 

R$ 7.945,30 
(NS-VI) 

02 

Controlador 
Interno 

Ensino superior 
(formação em 

contabilidade e inscrição 
no CRC) 

Período 
Integral 

R$ 7.945,30 
(NS-VI) 

01 

Copeiro Ensino fundamental 
Período 
Integral 

R$ 1.733,66 
(NFM-II) 

01 

Legislativo 
Assistente Período 

Ensino médio Integral 
R$ 2.212,63 

(NFM-III) 
09 

Zelador 
Ensino fundamental com 
as séries iniciais (O série) 

Período 
Integral 

R$ 1.733,66 
(NFM-II) 

02 

TOTAL DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 27 

TOTAL DE CARGOS 47 



, MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

--1 

ANEXO II 
TABELA DE VENCIMENTOS (EM R$) 

(cargos de provimento efetivo) 
(março de 2020) 

	  NÍVEL FUNDAMENTAL E MÉDIO 
NÍVEL  A B C D E 

NFM-I  1.358,37 1.426,28 1.497,60 1.572,48 1.651,10 

NFM-II  1.733,66 1.820,34 1.911,36 2.006,92 2.107,27 

NFM-III  2.212,63 2.323,27 2.439,43 2.561,40 2.689,47 

NFM-IV  2.823,94 2.965,14 3.113,40 3.269,07 3.432,52 

NFM-V  3.604,15 3.784,36 3.973,57 4.172,25 4.380,86 

NFM-VI  4.599,91 4.829,90 5.071,40 5.324,97 5.591,22 

NFM-VII  5.870,78 6.164,32 6.472,53 6.796,16 7.135,97 

NFM-VIII  7.492,76 7.867,40 8.260,77 8.673,81 9.107,50 

NFM-IX  9.562,88 10.041,02 10.543,07 11.070,23 11.623,74 

NFM-X  12.204,92 12.815,17 13.455,93 14.128,73 14.835,16 

NÍVEL SUPERIOR 
NÍVEL  A B C D E 

NS-I  2.346,27 2.463,58 2.586,76 2.716,10 2.851,90 

NS-II  2.994,50 3.144,22 3.301,43 3.466,51 3.639,83 

NS-UI  3.821,82 4.012,91 4.213,56 4.424,24 4.645,45 

NS-IV  4.877,72 5.121,61 5.377,69 5.646,57 5.928,90 

NS-V  6.225,35 6.536,61 6.863,44 7.206,62 7.566,95 

NS-VI  7.945,30 8.342,56 8.759,69 9.197,67 9.657,56 

NS-VII  10.140,43 10.647,46 11.179,83 11.738,82 12.325,76 

NS-VIII  12.942,05 13.589,15 14.268,61 14.982,04 15.731,14 

NS-IX  16.517,70 17.343,58 18.210,76 19.121,30 20.077,36 

NS-X 21.081,23 22.135,29 23.242,06 24.404,16 25.624,37 

Cargos em comissão 

CC-1 	 10.866,92 

CC-2 	 4.709,80 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049— CEP 85900-030 

Fone (45) 3379-5900 
www.toledo.pr.leq.br  

i?>-r/7i6i 

   



CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E396CFEF70F09FC30EC5919E9EDBF722 CODIGO DO DOCUMENTO: 059475
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ATO 006/2020
AUTORIA: Poder Legislativo


